

جمعه 9 مهر 21 شوال 1 اکتبر

درگذشت « ابوحاتم محمدبن جبان » مشهور به ابن جبان در سال 354 هجری قمری



درگذشت « ابوحاتم محمدبن جبان « مشهور به ابن جبان در سال 354 هجری قمری
« ابوحاتم محمدبن جبان « مشهور به ابن جبان محدث، فقیه، مورخ و لغت شناس مشهور قرن چهارم هجری در
سال 354 هجری قمری وفات یافت. او مقدمات علوم را در زادگاه خود آموخت. سپس به نیشابور رفت و به ادامه تحصیل پرداخت. ابن
جبان نزد علما و بزرگان، عالمی مورد وثوق و آگاه به فنون مختلف شناخته می‌شد و مدتها در سمرقند و نیشابور به تحصیل اشتغال
داشت. ابن جبان از صاحب نظران علم حدیث و رجال بشمار می‌رفت و در این زمینه‌ها آراء ویژه‌ای بیان کرده است.

درگذشت شیخ حسین بن ابراهیم معروف به شیخ آل عصفور در سال 1216 هجری قمری
شیخ حسین بن ابراهیم معروف به شیخ آل عصفور از علمای امامیه در سال 1216 هجری قمری درگذشت. او برادرزاده شیخ یوسف
مؤلف حدائق بود. شیخ حسین فقیهی توانا، محدثی صاحب نظر و دانشمندی متفکر بود. او به سبب استعداد و حافظه قوی خود بعد از
مدتی کوتاه در ردیف علمای گرانقدر بحرین قرار گرفت و عده‌ای از فضلا از محضرویی به مقام اجتهاد رسیدند. از آثار شیخ آل
عصفور « باهره العقول فی تسبب الرسول» را می‌توان نام برد.

در گذشت سراج منیر از اندیشمندان سرشناس پاکستانی در سال 1369 هجری شمسی
سراج منیر از دانشمندان و اندیشمندان سرشناس پاکستانی در سال 1369 هجری شمسی درگذشت. او با نمایندگی فرهنگی جمهوری
اسلامی ایران در لاهور پاکستان همکاری گسترده‌ای داشت و در راه نشر زبان فارسی و معرفی شخصیت‌های ادبی، فرهنگی و فلسفی
ایران خدمات ارزنده‌ای ارائه داد. از جمله اقدامات مؤثر سراج منیر چاپ کتاب ارزشمندی چون سخنوران ایران در مؤسسه مطالعات
فرهنگی اسلامی پاکستان بود. سراج منیر همچنین از مؤسسان انجمن فارسی در پاکستان بشمار می‌رود.

آغاز عملیات مسلم بن عقیل در سال 1361 هجری شمسی
ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با همکاری یکدیگر عملیات مسلم بن عقیل را با رمز یا ابوالفضل العباس
در سال 1361 هجری شمسی آغاز کردند. این عملیات در منطقه غرب سومار و ارتفاعات مشرف بر مدلی اجرا شد. هدف از اجرای عملیات
مسلم بن عقیل آزادسازی ارتفاعات مشرف بر مندلی، و پاسگاه‌های مرزی ایران بود که با موفقیت به پایان رسید. در عملیات مسلم بن
عقیل بیش از 4000 تن از افراد دشمن کشته یا زخمی شدند و صدها تن به اسارت نیروهای اسلام درآمدند.

درگذشت محمدمقدم مدرس و ایران‌شناس معاصر در سال 1375 هجری شمسی
محمد مقدم مدرس و ایران‌شناس معاصر بر اثر سانحه تصادف در سال 1375 هجری شمسی درگذشت. دکتر مقدم پس از اخذ درجه
دکتری زبانشناسی از آمریکا مدتی تدریس تمدن ایران باستان را در دانشگاه یوتا بعهدہ داشت و بعد از بازگشت به ایران گروه
زبانشناسی همگانی و زبانهای باستانی در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران بنیاد گذاشت و 4 سال مدیریت آن را برعهده داشت. از جمله
فعالیت‌های دکتر مقدم ابداع واژه‌های مورد نیاز پارسی و سامان بخشیدن به آنها به شیوه علمی زبانشناسی بود. « بازگشت به
الموت، جستار درباره مهر و ناهید، راز نیمه شب و رستم و سهراب از شاهنامه» از آثار دکتر محمد مقدم است.